
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803  19Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

0269006841, 0669006841, 0269006842, 0669006842, 
0349001885 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, nº 125,BR 316 KM 8, 
Bairro Aguas Brancas, Ananindeua/PA,CEP: 67.033-030, Telefo-
ne: (91) 3202-1311
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 406046
Dispensa: 002/2019
Data: 05/02/2019
Valor: R$ 11.256,00
Objeto: Serviço deManutenção Corretiva,Revisão e Amolação 
em 294(Duzentos e Noventa e Quatro) Peças de Instrumentais 
Cirúrgicos.Fundamento Legal: com base no artigo 24, IIda Lei 
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 
337/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratif cação: 04/02/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288;Fon-
te de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0149006653, 0669006962, 
0349006653, 0349006654, 0149001885 e 0349001885; Ele-
mento de Despesa: 339039;
Contratado: INSTRUMENTAL CENTER(MICHELE CRISTOVAO DA 
SILVAME)
CPFn.º24.670.891/0001-51
Endereço: Rua Silveira Lobo, nº 32, Poço da panela, Recife-PE, 
CEP: 52.061-030
Telefone: 8132679531
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 406047

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da Dispensade Licitação
Ato: 003
Número da Dispensa: 003/2018
Data: 11/02/2019
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 406048
Ratif cação do Termo deDispensaAto: 002
Número da Dispensa: 002/2019
Data: 05/02/2019
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 406045

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMODE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 02/2019/FSCMPA-
cordo de Cooperação Técnica nº 002/2019.
Participes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP 
e o Hospital Ophir
Loyola (HOL).
OBJETO: formalizar o fornecimento do serviço de exames de 
biologia molecular para EBV, Citomegalovírus e BK vírus, a pa-
cientes que serão submetidos a transplantes., considerando que 
a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará não possui no 
momento aparato tecnológico e de Recursos Humanos capacita-
dos para realizar o serviço nesta FSCMP.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação terá vigência de 
36 (trinta e seis) meses, a partir da data de sua assinatura, po-
dendo ser prorrogado mediante acordo entre os partícipes, com 
aviso prévio de 30 (trinta) dias.
Belém (PA), 15 de janeiro de 2019.
Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – 
FSCMP
José Roberto Lobato de Souza
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola - HOL

Protocolo: 405924

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 102/2019– GAPE/GP/FSCMP, 
08 DE FEVEREIRO DE 2019.

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo 
Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 
11/01/2019,
Considerandoa solicitação de concessão de suprimento de fundos 
da Gerência de Logística, através do Processo nº 2019/44385, 
Memorando nº 033/2019-GLOG/FSCMP,de 01/02/2019;
I -CONCEDERàservidoraANDREIA LUCIA CAMPOS 
CANELAS,Matrícula nº 57192905/1, Cargo: Assistente Adminis-
trativo, CPF: 460.057.492-34,lotado na Gerência de Compras, 
Suprimento de Fundosno valor total de R$ 4.600,00 (quatromile 
seiscentos reais), o qual deverá observar a classif cação orça-
mentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

10.122.1297.8338 0269 339039 R$ 600,00

II - ESTABELECER o prazo paraaplicação do suprimento de fundo 
de até 45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas,15 (quinze) diassubsequentes ao tér-
minodo prazo estabelecido paraaplicaçãodos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 405945

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 091/2019-GAPE/GP/FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 8509-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MARIA DO 
NASCIMENTO MARTINS ABREU, Id. Funcional nº 57199149/1, 
Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnico de Enferma-
gem, lotada na Gerência de Tocoginecologia/Triagem Obstétrica, 
no período de 21/12/2018 a 18/06/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de dezembro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de janeiro de 2019.
 MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 092/2019-GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 5066-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora LUANA KELLYN 
CARDOSO DA SILVA FERREIRA, Id. Funcional nº 57193125/1, 
Servidora Estatutária Estável Concursada, Fonoaudióloga, lotada 
no Núcleo de atenção Biopsicossocial, no período de 25/01/2019 
a 23/07/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 25 de Janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 406017

PORTARIA Nº 088/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ELIAS DO 
SOCORRO SANTOS, Cargo de Agente de Serviços Gerais, Matrí-
cula Nº 5172454/1, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
referente ao exercício de 2017, no período aquisitivo de 
07/11/2017 a 06/11/2018, para f ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP
 PORTARIA Nº 090/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) SHEYLA 
PEREIRA ROCHA DA SILVA, Cargo de Psicologo, Matrícula Nº 
57173749/1, no período de 16/02/2019 a 17/03/2019, referen-
te ao exercício de 2017, no período aquisitivo de 01/08/2017 a 
31/07/2018, para f ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 090/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) SHEYLA 
PEREIRA ROCHA DA SILVA, Cargo de Psicologo, Matrícula Nº 
57173749/1, no período de 16/02/2019 a 17/03/2019, referen-
te ao exercício de 2017, no período aquisitivo de 01/08/2017 a 
31/07/2018, para f ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 087/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MILENE CRISTINA 
SILVA MENEZES, Cargo de Enfermeiro, lotado (a) na Gerência 
de Tocoginecologia/ALCON, Matrícula Nº 5762006/2, concedida 
de 18/02/2019 a 19/03/2019 conforme PORTARIA Nº 768/2018, 
publicada no DOE nº 33.761 de 17/12/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 05 de Fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 405999
PORTARIA Nº 078/2018 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, 
referente ao mês de MARÇO-2019.


